Universale: duplex est universale, quod quoddam est universale naturale sive per se, et quoddam est universale ad placitum sive per accidens. Et quodlibet istorum membrorum subdividitur. – *Universale naturale*: universale naturale est duplex quia: quoddam est universale naturale predicatione, quoddam reale; primo modo predicatum vocatur universale logicale; secundo modo vocatur

universale physecum. – *Universale naturale predicatione sive logicale*: conceptus predicable de pluribus si plura habeat supposita vel posset habere plura supposita. Quod dico propter conceptum mundi et solis et lune et sic de consimilibus. Unde universaliter: omnis conceptus appellativus posset dici isto modo universale, quia omne tale universale est quoddam signum simplex vel compositum. – *Universale naturale reale sive physicum*: res sine qua pauci vel nulli effectus naturales in spera activorum et passivorum possunt effici, et talia universalia sunt Deus et omnis corpora supercelestia. – *Universale ad placitum*: Universale ad placitum sive per accidens est duplex: quoddam est ex communi usu, scilicet, vocale et scriptum. *Vocale* est terminus appellativus vocalis simplex vel compositus; *scriptum* est terminus scriptus appellativus simplex vel compositus. Q. 4, DIST. UN. (3^{vab}).

– aliquid predicatur de pluribus univoce quod non est universale. Q. 21, CONCL. 2 (20^{rb}) – hoc genus ‘universale’ est per se superius ad genus generalissimum. Q. 22, CONCL. 3 (21^{rb}) – omne genus substantiale est accidens, et omnis species substantialis, et omnis differentia, et omne proprium. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}).

Universale mentale: est in intellectu subiective Q. 4, CONCL. 1 (3^{vb}). – duo universalia mentalia possunt simul esse in eodem intellectu. Q. 4, CONCL. 2 (3^{vb}) – aliqua duo universalia eiusdem speciei specialissime possunt simul esse (in) intellectu. Q. 4, CONCL. 3 (3^{vb}). – universale intensem et

universale remissum possunt simul esse intellectu. Q. 4, CONCL. 4 (3^{vb}) – duo universalia intensa non possunt simul esse in intellectu. Q. 4, CONCL. 5 (3^{vb}).

Universale scriptum: non est in aliqua substantia tamquam accidens in subiecto, quia est substantia vel substantie Q. 4, CONCL. 5 (4^{ra}).

Universale vocale: est in aere tamquam in subiecto Q. 4, CONCL. 5 (4^{ra}).

Univocum: univocum strictissime acceptum (...) accipitur pro terminis qui mediante unica impositione sive unico conceptu sive unica ratione diffinitiva predicantur de pluribus in quid, et non perfectius neque prius de uno quam de alio, idest, non cum ista additione ‘perfectius’ predicatur de aliquo illorum respectu alterius illorum, sicut homo predicitur de suis suppositis, quia Sortes non est perfectius homo quam Plato, nec quam Cicero. Q. 5, DIST. 2 (5^{ra}).

– univorum quoddam est complexum et quoddam incomplexum (...). Q. 12, DIST. 2 (10^{vb}).

– univorum quoddam est primo univocum, idest non ratione alicuius sue partis precise, sed ratione totius; et quoddam est univocum non primo, quia est univocum ratione alicuius sue partis, et non totius vel cuiuslibet partis. – *Univocum primo:* Exemplum primi: iste terminus ‘homo’ est univocus primo modo, quia non ratione alicuius sue partis precise, et similiter iste terminus complexus ‘animal rationale mortale’. – *Univocum non primo:* Exemplum secundi sicud iste terminus complexus ‘res exi-

stens Sortes’ est terminus univocus ratione istius partis ‘res existens’ et ‘non’ ratione istius termini ‘Sortes’, et similiter iste terminus ‘substantia existens Sortes’ sive ‘substantia que vocatur Sortes’. Q. 12, DIST. 3 (11^{ra}).

– omne istud predicitur univoce de aliquibus de quibus aliquid predicitur secundum nomen et secundum eandem rationem. Q. 21, OPINIO 1 (19^{vb}).

Unum: ‘unum’ accipitur multipliciter: *I: Unum essentialiter:* scilicet pro ‘uno essentialiter’; quod quidem unum componitur ex partibus diversarum rationum, quarum una est potentia respectu alterius, et ‘que’ sunt precise in eodem situ, sicud materia et forma. *II: Unum secundum gradus accidentales:* Alio modo dicitur ‘unum’ secundum gradus accidentales; quod quidem unum componitur ex partibus eiusdem rationis, que quidem partes sunt precise simul, sive sibi invicem inexistentes, et hoc sive tale unum sit extensus sive non. Exemplum primi sicud albedo, que componitur ex partibus gradualibus eiusdem rationis. Que quidem partes graduales secundum intensionem et secundum extensionem sunt sibi invicem inexistentes et precise in eodem situ subiective. Exemplum secundi ut aliquod accidens mentale, sicud gaudium vel dilectio, quia talia accidentia mentalia intensionalia et remissibilia componuntur ex partibus gradialibus eiusdem rationis. Que quidem partes, quamvis proprie loquendo non sunt in eodem situ, tamen sunt sibi invicem ‘in’existentes, quia sunt in subiecto individuali utpote in anima intellectiva. Et isti duo modi unitatis propriissime dicuntur unitates per

se, quia sunt maxime unitates que flunt ex distinctis rebus excepta sola unitate filii Dei et nature assumpte, de qua nihil ad presens quia alterius existit speculationis. *III: Unum indivisibilitate*; Tertio modo dicitur aliquod ‘unum indivisibilitate’, sicud Deus est unus, et angelus, et anima intellectiva. Et hoc est similiter maxime unum. *IV: Unum continuatione*: Quarto modo dicitur aliquod ‘unum continuatione’, sive corporali sive incorporali. Corporale sicud unum lignum continuum, cuius partes secundum extensionem continuantur sibi invicem; incorporele sicud partes solis integrales sibi invicem continuantur. Et isto modo aliquod dicitur unum per se. *V: Unum situ vel subiecto*: Quinto modo dicitur aliquod ‘unum situ vel subiecto’, ista, scilicet, que precise sunt in eodem situ sive in eodem subiecto, sicud albedo et dulcedo sunt precise in eodem situ et in eodem subiecto sicud in lacte, et

sicud grammatica et musica sunt precise in eodem subiecto, scilicet in anima. *VI: Unum per accidens propri loquendo*: Sexto modo dicitur aliquod ‘unum per accidens’ proprio loquendo, sicud aggregatum ex subiecto et accidente, quamvis etiam quintus modus sit unitas accidentalis. *Alii modi unitatis*: Alii vero sunt modi unitatis, utpote unum numero, unum specie, unum genere, unum diffinitione etcetera (...). Q. 43, DIST. 2 (41^{rb-va}).

– ex subiecto et accidente illius subiecti accipiendo ‘accidens’ secundum quod est nomen secunde intentionis, non componitur unum per se. Q. 43, CONCL. 1 (41^{va}) – isto modo accipiendo ‘subiectum’ et ‘accidens’ ex subiecto *(et)* accidente componitur unum unitate subiecti. Q. 43, CONCL. 2 (41^{va}) – ex subiecto et accidente accipiendo ‘accidens’ ut accidens est nomen prime intentionis, non fit unum per se. Q. 43, CONCL. 4 (41^{va}).

Index exemplorum

A: omnis A est littera Q. 11, AD 2.
(10^{rb}).

Adam: Adam non est Q. 27, 3.
(27^{ra}) – Adam non est, igitur homo
non est Q. 27, 3. (27^{ra}).

Albedo: albedo est color Q. 25,
DIST. 1 (25^{ra}).

Album: alborum aliud dulce, aliud
amarum Q. 2, DIST. UN. (2^{ra}).

Animal: animal est animal Q. 4,
CONCL. 3 (3^{vb}); Q. 9, CONCL. 4
(7^{vb}) – animal est homo Q. 26, 1.,
2., 3. (25^{vb}–26^{ra}); Q. 26, CONCL. 2,
CONCL. 3, CONCL. 4, CONCL. 5
(26^{vb}–va); Q. 26, AD 1. (26^{va}) – animal
est rationale Q. 39, 2., 3. (37 va) –
animal potest esse rationale Q. 39,
3. (37 va) – animal est risibile
Q. 39, 2. (37 va) – animal est genus
Q. 2, CONCL. 2 (2^{rb}) – animal est
substantia animata sensibilis
Q. 38, CONCL. 8 (37^{rb}) – animal est
substantia animalis sensibilis Q. 38,
CONCL. 8 (37^{rb}) – omne animal
est homo Q. 26, CONCL. 5 (26^{va});
Q. 26, AD 1. (26^{va}) – animalium aliud
rationale, aliud irrationale Q. 2, DIST.
UN., CONCL. 2 (2^{ra}); Q. 37, DIST. UN.
(36^{ra}) – animalium aliud risibile,
aliud hinnibile Q. 37, DIST. UN.,
CONCL. 4 (36^{ra}) – animalium aliud
album, aliud nigrum Q. 37, DIST. UN.
(36^{ra}) – hoc animal est animal Q. 9,
CONCL. 4, c.5 (7^{vb}) – hoc animal est
sine calore naturali Q. 42, CONCL. 4
(40^{rb}) – aliquod animal est homo

Q. 26, AD OPP. 1–2 (26^{ra}) – nullum
animal est homo Q. 26, AD OPP. 2
(26^{ra}) – nullum animal irrational
est homo Q. 26, AD OPP. 3 (26^{ra}) –
omne animal est Q. 27, 3. (27^{ra}) –
omne animal est animal Q. 4, 1.
AD 1. PROP. (3^{rb}); Q. 4, AD 4. *(Ad
probationem prime propositionis)*
(4^{ra}) – omne animal *(est)* substantia
Q. 4, 1. AD 2. PROP. (3^{va}) – omne
animal est ens Q. 4, 1. AD 2. PROP.
(3^{va}) – omne animal est homo Q. 26,
1., 2., AD OPP. 1 (25^{vb}–26^{ra}); Q. 26,
CONCL. 1(26^{rb}) – omne animal
preter animal irrationale est homo
Q. 25, AD OPP. 3 (26^{ra}) – non omne
animal est bipes Q. 41, AD 2. (39^{va}) –
animal est omnis homo Q. 4, AD 4.
AD PROB. 1. PROP. (4^{rb}) – animal
rationale est animal Q. 7, AD 1.
(6^{va}) – tantum animal est bipes Q. 41,
AD 2. (39^{va}) – utrumque animal
istorum animalium est homo Q. 26,
CONCL. 4 (26^{va}) – uterque animal de
numero animalium est rationale
mortale (demonstratis Sorte et
Platone) Q. 39, CONCL. 4 (37^{vb}) –
animal predicatur de homine Q. 25,
DIST. 1 (25^{ra}) – animal dicitur de
homine Q. 25, DIST. 1 (25^{ra}) – animal
competit homini Q. 25, DIST. 1
(25^{ra}) – animal verificatur de homine
Q. 25, DIST. 1 (25^{ra}).

Animalis: animalis est genus
hominis Q. 15, AD 3. (15^{rb}).

Calor naturalis: sine calore naturali
potest hoc animal esse; igitur animal
potest esse sine calore naturali

Q. 42, CONCL. 4 (40^{rb}) – sine calore naturali hoc animal potest esse
 Q. 42, CONCL. 4 (40^{rb}) – sine calore naturali hoc animal est Q. 42,
 CONCL. 4 (40^{rb}).

Coloratum: hoc coloratum est coloratum Q. 9, CONCL. 4 (7^{vb}).

Corpus: hoc corpus est corpus Q. 9, CONCL. 4 (7^{vb}) – ‘corpus est substantia’ Q. 23, CONCL. 5 (23^{ra}) – ‘corpus est substantia composita ex materia et forma’ Q. 23, CONCL. 3 (23^{ra}).

Deus: Deus est Q. 1, CONCL. 6 (1^{va}); Q. 3, CONCL. 5 (3^{ra}) – Deus est sciens A Q. 43, CONCL. 3 (41^{va}).

Dominus: dominus est animal Q. 45, 2. (43^{rb}) – dominus est dominus Q. 45, 2. (43^{rb}) – dominus est homo Q. 45, 2. (43^{rb}).

Fundamentum: fundamentum non est, igitur domus non est Q. 27, 3. (27^{ra}).

Genus: aliquod est genus Q. 3, CONCL. 5 (3^{ra}) – genus est quod predicitur de pluribus specie differentibus Q. 3, CONCL. 5 (3^{ra}).

Homo: homo est homo Q. 4, CONCL. 3 (3^{vb}) – hominum alius Sortes, aliis Plato Q. 2, DIST. UN. (2^{ra}) – hominum alius longus, aliis brevis – homo est species Q. 2, DIST. UN., CONCL. 2 (2^{rb}) – homo est species animalis Q. 15, AD 3. (15^{rb}) – homo est animal Q. 4, CONCL. 2 (3^{vb}); Q. 4, CONCL. 5 (4^{ra}); Q. 25, DIST. 1 (25^{ra}) – homo est animal rationale mortale Q. 3, CONCL. 5 (3^{ra}) – homo est rationale mortale Q. 38, DIST. 1 (36^{vb}) – homo est rationalis Q. 39, 2.,

3. (37 va) – homo est mortalis Q. 39, 2. (37 va) – homo est risibilis Q. 39, 2. (37 va) – homo est, et non est risibilis Q. 44, AD 3. (43^{ra}) – homo est animal compositum ex corpore et anima intellective Q. 38, d. 1 (36^{vb}) – homo est animal risibile Q. 3, DIST. 1 (2^{vb}); Q. 40, CONCL. 8 (38^{va}) – homo est animal recte sedens Q. 3, DIST. 1 (2^{vb}) – homo est animal et bipes, recte intendens Q. 17, DIST. 1 (16^{rb}) – homo est rectus Q. 39, 1. (37 va) – homo est animal susceptible discipline Q. 40, CONCL. 8 (38^{va}) – homo est asinus Q. 44, AD 3. (43^{ra}) – homo est substantia composita ex corpore et anima intellectiva Q. 38, CONCL. 7 (37^{ra}) – homo est substantia corporea animata sensibilis rationalis mortalis Q. 38, CONCL. 8 (37^{rb}) – homo est substantia habens duas manus et decem digitos et duos pedes, potens sentire et potens intelligere et potens ridere Q. 38, CONCL. 1 (37^{ra}) – nullus homo est Q. 27, 3. (27^{ra}) – nullus homo est asinus Q. 26, CONCL. 1 (26^{rb}) – omnis homo est Q. 27, 3. (27^{ra}) – omnis homo est animal Q. 4, AD 4. (Ad probationem secunde propositionis) (4^{va}) – omnis homo est homo Q. 4, 1. AD 1. PROP. (3^{rb}); Q. 4, AD 4., AD PROB. 1. PROP. (4^{ra}) – omnis homo es risibilis Q. 41, AD 6. (39^{vab}) – omnis homo est substantia Q. 4, 4. (secundo quantum ad secundam propositionem), AD 4., AD PROB. 2. PROP. (3^{va}, 4^{va}) – omnem hominem videt homo Q. 4, AD 4., AD PROB. 1 PROP. (4^{rb}) – est homo animal omnis Q. 4, AD 4., AD PROB. 2. PROP. (4^{va}) – homo non est, igitur animal non est Q. 27, 3., AD 3. (27^{ra}, 27^{vb}).

Plato: Plato est Q. 44, CONCL. 9 (42^{va}) – Plato est animal Q. 8, CONCL. 3 (7^{rb}) – Plato est homo

Q. 2, CONCL. 2 (2^{rb}) – Plato est individuum Q. 11, 3. (9^{rb}) – Plato est iste Q. 11, AD 5. (10^{rb}).

Predicatum: predicatum inest subiecto Q. 25, DIST. 1 (25^{ra}).

Sortes: Sortes est animal Q. 8, CONCL. 3 (7^{rb}) – Sortes est homo Q. 2, CONCL. 2 (2^{rb}); Q. 25, DIST. 1 (25^{ra}) – Sortes est individuum Q. 11, 3. (9^{rb}) – Sortes est iste Q. 11, AD 5. (10^{rb}) – Sortes currit Q. 3, CONCL. 5 (3^{ra}); Q. 19, CONCL. 3 (18^{ra}) – Sortes scribit Q. 20, 3. (18^{vb}) – Sortes sedet Q. 43, CONCL. 3 (41^{va}) – Sortes tacet vel loquitur Q. 37, DIST. UN. (36^{ra}) – Sortes est asinus, vel Sortes non est asinus Q. 37, DIST. UN. (36^{ra}) – Sortes est, ergo Sortes vel Plato est Q. 19, 3. (17^{vb}) – Sortes potest portare duas tales lapides, ergo potest portare tres Q. 4, AD 4. (4^{rb}).

Sortes et Plato: Sortes et Plato habent formas similes ultimata similitudine Q. 31, CONCL. 9 (31^{ra}) –

Sortes et Plato sunt eiusdem speciei specialissime nullo termino existente Q. 31, CONCL. 9 (31^{ra}) – Sortes et Plato sunt plures homines Q. 25, 1., AD 1. (24^{va}, 25^{rbva}) – Sortes et Plato sunt unus homo Q. 25, 1., AD 1. (24^{va}, 25^{rbva}) – Sortes et Plato sunt unus homo in communi Q. 25, 3., AD 3. (24^{va}, 25^{vb}) – uterque istorum est Sortes vel Plato (determinatis Sorte et Platone) Q. 37, DIST. UN. (36^{ra}).

Substantia: omnis substantia est homo Q. 4, 4., 2. AD 2. PROP., AD 4., AD PROB. 2. PROP. (3^{va}, 4^{va}). – ‘substantia est ens’ Q. 23, CONCL. 5 (23^{ra}).

Terminus: aliquis terminus est genus Q. 3, CONCL. 5 (3^{ra}) – iste terminus scriptus ‘animal’ est animal Q. 8, CONCL. 2 (7^{rb}) – iste terminus prolatus ‘animal’ est animal Q. 8, CONCL. 2 (7^{rb}) – iste terminus ‘genus’ est genus Q. 8, CONCL. 2 (7^{rb}).